juramus. Et per virtutem dicti jura-
menti renuncio ego dicta Ermengardis, juri ypothecarum et omni 
juri quod habeo, ratione obligationis dotis et donationis propter 
nupcias, in predictis, et omni alii juri quo contra venire possem. 
Et ego dictus Petrus Gaucelmi, clericus, frater dicti Guilelmi Gau-
celmi, per virtutem dicti juramenti renuncio omni juri quod habeo 
et habere debeo et mihi competit in predicta borda, et terris et 
possessionibus et juribus predictis, ratione legitime successionis 
dicti patris mei, cum testamento vel ab intestato, vel quocumque 
alio modo, et beneficio restitutionis in integrum, et omni alii juri 
quo contra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Et 
nos, frater Petrus de Campo rotundo, gerens vices fratris Raymun-
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di de Bacho, preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, nomi-
ne ipsius preceptoris et suorum successorum et dicte domus 
Mansil Dei recipientes predicta a vobis, predictis Guilelmo Gau-
celmi et Ermengardis predicta et Petro Gaucelmi, clerico, fratre 
dicti Guilelmi Gaucelmi, ut superius continetur, hec laudamus. Et 
ob specialem graciam illustris domini regis Majoricarum, quam 
sibim in hiis facere volumus, concedimus tibi dicto Guilelmo Gau-
celmi, quod in tota vita tua possis facere residenciam in villa 
Perpiniani, vel alibi ubicumque volueris, sine contradictione nostri 
et successorum nostrorum tenendo bordam et possessiones supra-
dictas; et quod facias et solvas nobis et successoribus nostris 
semper quolibet anno census, terremerita et alia omnia supradic-
ta, ut superius continetur, solventes et diffinientes etiam tibi et 
tuis et successoribus perpetuo omnem petitionem et demandam, 
quam contra te vel tuos habemus vel habere possumus usque ad 
hodiernumn diem, ratione tempore preteriti, salvo nobis censu et 
terremeritis, si quem vel si que nobis debes ratione tempore pre-
teriti, et salvis nobis et retentis, et successoribus nostris, et dicte 
domui Mansi Dei, omnibus que in presenti instrumento continen-
tur. Actum est hoc pridie nonas septembris, anno Domini M° CC° 
LXXX°. Sig++++na Guilelmi Gaucelmi et Ermergardis,o matris ejus, 
et Petri Gaucelmi, fratris dicti Guilelmi Gaucelmi, et fratris Petri 
de Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na 
Arnaldi Bajuli de Petralata, jurisperiti, habitantis Perpiniani, 
et Guilelmi Jausfredi, jurisperiti, et Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et 
Raymundi Torrentis, testium. Ego Guilelmus Bernardi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi et emendavi in XIIa linea 
«vobis vel vestris», et suprascripsi in XIIIa linea «obligo» et in 
XXXa VIIIIa linea «anno».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Gaucellmi B.  b. villo B.  c. ut omès B.  d. promito B.  e. vel repetit 
en reclam al canvi de full B.  f. valleant B.  g. affront B.  h. meo B.  i. Per 
omès B.  j. promitimus B.  k. inpedimentum B.  l. Mansi omès B.  m. quam 
sibi repetit per error B.  n. hodiernam B.  o. Sic B.
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951

1280, 7 de novembre
Jaume Cars d’Orla reconeix a fra Bernat Mallol, de la casa del 

Temple de Perpinyà, que té per aquesta casa mitja borda amb 
les seves possessions a la vila d’Orla i que per aquesta raó 
és home abordat del Masdéu i ha de fer 7 sous i 4 diners 
melgoresos, tres gallines i dos punyeres d’ordi de cens anual 
el dia de Nadal, ha de residir a la vila d’Orla i ha de fer tots 
els serveis consuetudinaris deguts per aquesta borda. El seu 
fill Berenguer en té l’altra meitat per la casa del Temple. Les 
possessions que depenen d’aquesta mitja borda són: un celler, 
un camp, cinc feixes de terra, dues vinyes i una peça de terra.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 49v-50, acta núm. 79. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 385-388, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Cars de Orulo, profiteor 
et recognosco tibi, fratri Bernardo Malol de ordine domus milicie 
Templi Perpiniani, nomine domus Mansi Dei, quod ego teneo et 
tenere debeo pro eadem domo mediam bordam cum possessionibus 
suis in villa de Orulo, et esse debeo homo abordatus ejusdem ra-
cione dicte medie borde, et debeo facere dicte domui Mansi Dei, 
racione ejusdema medie borde, septem solidos et IIIIor denarios 
malguriensium censuales quolibet anno, in festo Natalis Domini, 
et III gallinas et duas puynerias ordei de censu quolibet anno, in 
eodem festo, et debeo facere residenciam in dicta villa de Orulo 
racione dicte medie borde, et faciam dicte domui omnia alia que 
facere consuevi pro dicta media borda. Que predicta omnia et 
singula attendere et complere tibi promitto,b nomine dicte domus. 
Et aliam mediam bordam tenet Berengarius, filius meus, pro dicta 
domo. Et sunt in dicta media borda possessiones que secuntur, 
que sunt infra terminos de Orulo, videlicet quoddam cellarium, 
quod affrontat ex una parte in tenencia Berengarii Guitardi, et 
ex alia in via. Item, quidam campus qui est in loco vocato a la 
Garrigola, et affrontat ex una parte in Vassa, et ex alia in vinea 
Ricolfi Olibe de Perpiniano, de expletis cujus datur medium quar-
tum et medium agrarium et due mensure bajulivi. Item, quatuor 
faxie terre, in loco vocato as Palau, una quarum affrontat ex una 
parte in via publica qua itur apud Elnam, et ex alia in tenencia 
Petri Fabri de Orulo, et de expletis ejusdem datur agrarium, una 
mensura bajulivi; et alia affrontat ex una parte in tenencia dicti 
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Petri Fabri, et ex alia in tenencia Petri Porcelli, de qua datur 
medium quartum et medium agrarium et due mensure bajulivi; et 
affrontat alia pecia terre ex una parte in tenencia que quondam 
fuit Raymundi Boquerii, et ex alia in tenencia d’en Massot de 
Orulo, de qua datur medium quartum et medium agrarium et due 
mensure bajulivi; et alia affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi 
Joerii, fusterii, habitantis Perpiniani, et ex alia in tenencia Perpi-
niani Rome, de qua datur medium quartum et medium agrarium 
et due mensure bajulivi. Item, est alia faxia terre in loco vocatoc 
Taulet, et affrontat ex una parte in tenencia Perpiniani Rome, et 
ex alia in tenencia Berengarii Cornelerii, et dat medium quartum 
et medium agrarium et duas mensuras bajulivi. Item, est quedam 
vinea al Guiffart, et affrontat ex duabus partibus in tenencia Petri 
Gaucelmi, et datur septena de expletis ejusdem. Item, alia vinea 
in loco vocato al Sussan, et affrontat ex una parte in vinea castri 
de Orulo, et ex alia in tenencia Rubei Pelliparii, et dat similiter 
septenam. Item, est quedam pecia terre in loco vocato als Regals, 
et affrontat ex una parte in tenencia Raymundi Lobati, et ex alia 
in tenencia Palaudani Fabri, et dat quartum et unam mensuram 
bajulivi.d Actum est hoc VII° idus novembris, anno Domini M° 
CC° LXXX°. Sig+num Jacobi Cars predicti, qui hec omnia laudo. 
Sig+++na Raymundi Bajuli, macellarii, et Raymundi Rossinoyl et 
Bernardi Mironi, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Analdi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ejus B.  b. promito B.  c. voco B.  d. lajulivi B.

952

1280, 24 de novembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Jaume d’Olesa, escrivà i herald del 
rei de Mallorca, un terreny situat a la tinença del Temple a 
Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases, i tot el 
que vulgui, en un termini de dos anys. El terratger haurà de 
donar als templers 12 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en 
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cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
reconeix haver rebut 300 sous. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 351, acta núm. 638. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 198, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Baccho, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, consilio et lauda-
mento fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus Templi 
Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Jacobo de Ollesia, 
scriptori, porteves illustrissimi domini regis Majoricarum, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, quoddam patuum dicte domus 
milicie Templi, de celo usque in abyssum,a ad edificandumb ibi 
domum vel domos, et quicquid aliud ibi facere volueritis tu et 
tui, quod est infra terminos ville Perpiniani, in tenedone Templi, 
et affrontant ex una parte in via qua itur ad Cumbas, et ex alia 
in via que erit inter dictum patuum et tenedonem Ricolfi Olibe, 
et ex alia in via que erit inter dictum patuum et tenedonem Tem-
pli, et ex alia in quadam via alia que erit inter dictum patuum 
et tenedonem Templi et tenenciam Raymundi Tavernerii, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum patuum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini duodecim solidos sex dena-
rios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani. 
Et quocienscumque vendatur vel inpignoretur vel alienaretur dic-
tum patuum, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusc tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis dictum patuum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, et de 
omni tuo tuorumque interesse. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi 
Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione confitemur 
nos habuisse et recepisse a te pro accapito trescentos solidos 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
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quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate, quos recognoscimus versos esse in utilitate dicte 
domus milicie Templi. Et ego dictus Jacobus de Ollesia, recipiens 
dictam donacionem ad accapitum a vobis, dicto fratre Raymundo 
de Bacco, preceptore domus milicie Templi Mansi Dei, sub pactis 
et condicionibus predictis, hec omnia laudo, et promittof vobis et 
successoribus vestris solvere predictum censum in dicto festo, ut 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictum 
patuum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. 
Actum est hoc VIII kalendas decembris, anno Domini M° CC° 
LXXX°. Sig+++na fratris Raymundi de Baccho, et fratris Petri de 
Campo rotundo et Jacobi de Ollesia predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig++++na Petri de Porta, et Bartholomei de Caneto et 
Perpiniani Fusterii, sartoris de Perpiniano et Guilelmi de Campels 
de Ulmis, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi.

Analdus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. hedificandum B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. promito B.

953

1280, 4 de desembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Bernat Mallol, Arnau 
Calis i Jaume Mascaró, dóna en acapte a Nadal Forner, bracer, 
habitant de Perpinyà, un mas situat a la tinença del Temple 
a Perpinyà, que els templers havien comprat a Saquet Baró, 
que el tenia per ells. El terratger haurà de donar als templers 
37 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. En el 
decurs de l’any venidor, haurà de gastar 125 sous en obres de 
manteniment i de reparació d’aquest mas. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 423r-v, acta núm. 792. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 199, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris 
Bernardi Malleoli, et fratris Arnaldi Calis et fratris Jacobi Mascaro, 
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per nos et successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus 
ad accapitum tibi, Natali Fornerii, brasserio,a habitatori Perpiniani, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, quendam mansum nos-
trum, de celo usque in abyssum,b qui fuit Saqueti Baroni, qui est 
in terminis Perpiniani, in tenedone nostra, quem mansum emimus 
a dicto Saquet Baroni, quem mansum dictus Saquetus Baroni pro 
nobis tenebat, et affrontatc ex una parte in bovali nostro, et ex 
alia in tenencia Berengarii Fontisfrigidi, brasserii,d quam pro nobis 
tenet, et ex aliis duabus partibus in viis publicis, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictum mansum habueritis et tenueritis, done-
tis nobis et successoribus nostris semper de censu quolibet anno 
XXXVII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, quos solvatis nobis et successoribus nostris 
in festo Natalis Domini primo sequenti post primum veniens fes-
tum Natalis Domini, et sic semper quolibet anno solvatis nobis et 
successoribus nostris dictos XXXVII solidos VI denarios censuales 
in festo Natalis Domini. Et quandocumque et quocienscumque 
dictus mansus in totum vel in parte vendatur, vel inpignoretur, 
vel alienaretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium, et etiam teneamini tu vel tui mitteree et ponere in 
opere et melioramento dicti mansi, de isto presenti die usque ad 
unum annum completum, CXXV solidos barchinonensium coro-
natorum de dicto valore. Et promittimusf tibi quod nos et nostri 
successores faciemus tibi et tuis dictum mansum bonum habere et 
tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona Templi, presencia et futura. Et ego dictus Natalis Fornerii, 
recipiens a vobis, dicto fratre Petro de Campo rotundo, dictum 
mansum ad accapitum, ut dictum est, hec omnia predicta laud, 
promittensg vobis quod ego et successores mei in dicto manso, et 
qui dictum mansum habebimus et tenebimus, dabimus et solve-
mus vobis et successoribus vestris semper dictum censum quolibet 
anno in dicto festo, et foriscapium predictum quandocumque et 
quocienscumque dictus mansus in totum vel in parte vendatur, vel 
inpignoretur, vel alienetur, obligando inde vobis et successoribus 
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vestris dictum mansum, cum omni melioramento quod ego et mei 
ibi fecerimus, et promitto vobis etiam quod ego et mei mittemush 
et ponemus in opere et melioramento dicti mansi infra dictum 
annum dictos CXXV solidos barchinonensium, ut dictum est, pro 
quibus predictis CXXV solidis mittendi in dicto opere, obligo vo-
bis et successoribus vestris omnia bona mea, presencia et futura. 
Actum est hoc IIe nonas decembris, anno Domini M° CC° LXXX°. 
Sig+++++na fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Bernardi 
Malleoli, et fratris Arnaldi Calis, et fratris Jacobi Mascaro et Na-
talis Fornerii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na 
Johannis Rogerii, et Petri Mesians, et Berengarii Bartholomei, 
fusterii, et Petri Querubi, testium. Ego Bernardus Jausberti hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Analdus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. bracerio B.  b. habissum B.  c. affrontant B.  d. bracerii B.  e. mitere B.  
f. promitimus B.  g. promitens B.  h. mitemus B.

954

1281 (nou estil), 7 de gener
Fra Jaume, batlle forà de la casa del Masdéu, a petició i amb el 

consentiment de fra Pere de Camprodon, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, dóna en acapte a Bernat Vallespir, 
home del Temple, fill del difunt Guillem Vallespir, i a la seva 
esposa Perpinyana, habitants de Nils, unes possessions consis-
tents en una borda que tindrà pel Masdéu amb la condició que 
ell i els seus descendents siguin homes propis i abordats del 
Masdéu, que resideixin permanentment a la vila de Nils i que 
donin 5 sous melgoresos i una gallina de cens anual el dia de 
Nadal, la tasca de les possessions que depenen d’aquesta borda, 
el delme i el braçatge de les collites i els serveis de llaurada i 
de tragina consuetudinaris. Per aquesta concessió, fra Jaume 
reconeix haver rebut 212 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona provinents del dot de Perpinyana. Els esposos fan 
homenatge a fra Jaume per aquesta borda. Les possessions que 
en depenen són una casa a la vila de Nils, dos horts i dos 
camps. Fra Ramon Desbac, comanador del Masdeú, aprova 
i valida aquesta concessió l’11 de gener de 1281. Perpinyana 
aprova aquesta transacció el 12 de gener. 
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 48r-v, acta núm. 76. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 200-203, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus, bajulus forensis 
domus milicie Templi Mansi Dei, de mandato domini fratris 
Raymundi de Bacco, preceptoris dicte domus Mansi Dei, et con-
silio et laudamento fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
domus Templi Perpiniani, per nos et successores nostros, damus 
et tradimus sive quasi tradimus vobis, Bernardo Valespir, filio 
condam Guilelmi Vallespir, homini nostro, et Perpiniane, uxoris 
ejus, habitantibus de Agnilis, et vestris, perpetuo, possessiones 
infrascriptas que semper sint borda dicte domus et pro borda 
vobis eas trado, hoc pacto quod vos et descendentes vestri sitis 
proprii homines solidi et abordati dicte domus, et faciatis sem-
per, ut homines abordati ejusdem domus, continuam residenciam 
in villa de Agnilis, in manso infrascripto dicte borde, et detis et 
solvatis semper quolibet anno de censu nobis et successoribus 
nostris, nomine dicte domus, quinque solidos malguriensium et 
unam gallinam in festo Natalis Domini quolibet anno, et tascas 
possessionum infrascriptarum et decimam et braciatum de exple-
tis earum, et jovas et trassam, sicut alie borde de Agnilis facere 
consueverunt dicte domui Templi. Et promittimusa tibi quod nos 
et successores nostri faciemus tibi et tuis predictas possessiones, 
quas tibi superius damus, bonas habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supra-
dictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus, 
presentia et futura. Et pro hac donatione habuimus et accepimus 
a te CCXII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate, quos 
recognoscimus esse redactos in maxima utilitate dicte domus; et 
etiam recognoscimus quod dicti denarii fuerunt de dotem tui, 
dicte Perpiniane. Et nos, Bernardus Valespir et Perpiniana, uxor 
ejus, predicti, recipientes predicta a vobis, dicto fratre Jacobo, hec 
omnia predicta laudamus, et promittimusc vobis et successoribus 
vestris, nomine domus predicte, dare et solvere omnia predicta 
et singula, ut superius continentur, et alia predicta attendere et 
complere, ut dictum est superius. Et pro predictis omnibus vobis 
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et successoribus vestris attendendis et conplendis, ut dictum est, 
obligamus vobis et successoribus vestris nos et omnia bona nostra, 
presentia et futura, et incontinenti facimus homagium vobis pro 
dicta borda, nomine dicte domus, ore et manibus comendatum. 
Possessiones dicte borde sunt hec, scilicet quedam domus in villa 
de Agnils, et affrontat dicta domus ex una parte in domo Guilelmi 
Girona, et ex alia in via publica; et quidam ortus, et affrontat ex 
una parte in rechatura, et ex alia in tenencia Templi; et quidam 
ortus, qui affrontat ex una parte in via publica, et ex alia in te-
nencia Templi, et ex alia in tenencia Guilelmi Benedicti, et ex alia 
in tenencia Templi; et quidam alius campus, in loco vocato ad 
Petram, et affrontat ex una parte in tenencia Petri Ferrarii, et ex 
alia in tenencia Guilelmi Borrel, et ex alia in stagno de Clara, et 
ex alia in via de Baynulis, et ex alia in tenencia Arnaldi Cerdani; 
et quidam alius campus, in loco vocato ad Garrigam, et affrontat 
ex una parte in aculea de Sabadel, et ex alia in tenencia Berengarii 
d’en Eula, et ex alia in tenencia Arnaldi Dalmacii, et ex alia in 
tenencia Guilelmi Bernardi. Actum est hoc VII° idus januarii, anno 
Domini M° CC° LXXX°. Sig+++na fratris Jacobi, et fratris Petri de 
Campo rotundo et Bernardi Valespir predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Guilelmi Geli de Agnillis et Guilelmi Garri-
ge, ejusdem ville, et Guilelmi Paratoris, testium. Sig+num fratris 
Raymundi de Bacho, preceptoris domus Mansi Dei, predicti, qui 
hec omnia laudo III° idus januarii, anno predicto. Sig+++na Petri 
de Lanciano, de Cauquolibero, et Bernardi Vallespirii et Guilelmi 
Bernardi, testium. Sig+num Perpiniane, uxoris dicti Bernardi Va-
llespirii, predicte, que hec omnia laudo IIe idus januarii, anno quo 
supra. Sig+++na Guilelmi Saturnini, et Arnaldi Ysarni et Guilelmi 
Garrige, de Agnilis, testium. Ego Guilelmus Veyrierii hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.

955

1281 (nou estil), 9 de gener
Bernat Martí i Guillem Saquet aproven i confirmen a Guillem Feliu, 

fill del difunt Guillem de Sant Feliu, la venda de cases amb 
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un terreny contigu situades a Perpinyà, dins llur condomini, 
que Llorenç Pellisser li ha fet el 22 de setembre de 1279,245 sota 
reserva del cens anual de 14 diners melgoresos i del foriscapi 
que els deuen. Li fan quitança del foriscapi que els devia per 
aquesta venda. 

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 270 mm, alçada 255/260 mm, ADPO, 
Hp188. 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 468, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, Bernardus Martini et Guilelmus 
Saqueti, per nos et successores nostros, laudamus et firmamus tibi 
Guilelmo Felicis, filio quondam Guilelmi de Sancto Felicis, habi-
tatori Perpiniani, et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis, 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, totam illam 
venditionem quam tibi fecit Laurentius Pelliparii, filius condam 
Berengarii Rotundi, de quibusdam domibus cum patuo eisdem 
contiguo, que sunt in terminis Sancti Johannis Perpiniani, in con-
damina nostra, et affrontant ex duabus partibus in viis publicis 
et ex alia in tenencia Petri Cerdani, sicut melius et plenius dictus 
Laurentius Pelliparii tibi vendidit, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, sicut melius et plenius 
intelligi ac dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, salvo jure 
nostro, scilicet XIIII denariis malguriensibus censualibus quolibet 
anno in festo Natalis Domini, et foriscapio quocienscumque dicte 
domus vendantur vel inpignorentur. Et de foriscapio hujus venditionis 
per paccatosa nos tenemus, renunciantes exceptioni dicti foriscapii 
non accepti. Actum est hoc V idus januarii, anno Domini M° CC° 
LXXX°. Sig++na Bernardi Martini et Guilelmi Saqueti predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Ferrarii Dendala, 
empdomedariib ecclesie Sancti Johannis Perpiniani, et Berengarii 
Senglada, corredor, testium, et mei Bartolomei de Capcirio, qui hanc 
cartam scripsi mandato Ramundi Torrentis, et rasi et emendavi 
in secunda linea «cum patuo eisdem contiguo.»

 Ramundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A. per pacatos.  b. Sic A. per hebdomadarii. 

245. Vegeu més amunt l’acta núm. 916.
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956

1281 (nou estil), 9 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Ponç d’Olius de Malloles una peça 
de terra situada a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al 
lloc anomenat l’Estany, per a cultivar-hi cereals o vinya, amb 
la condició que doni als templers la setena part de la collita, 
que portarà a la casa del Temple de Perpinyà, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Campro-
don reconeix haver rebut 100 sous de moneda coronada de 
Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 235r-v, acta núm. 421. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 204, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Poncio de Olivis de Malleolis, et tuis, et cui vo-
lueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, quendam petiam terre dicte domus, ad 
faciendum ibi panem et vinum, que pecia terre est in adjacentia 
Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagno de Malleolis, et 
affrontata ex una parte in tenencia Petri Peregrini condam, et ex 
alia in tenencia Guilelmi Vitalis de Malleolis, et ex alia in tenen-
cia Ermengalde Curatere, et ex alia in tenencia Bernardi Salvayre, 
sartoris, in tenencia que fuit Petri Peregrini condam, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum terminis et 
pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, qui dictam petiam terre habueritis et tenueritis, donetis 
fideliter nobis et successoribus nostris in dicta domo de omnibus 
expletis que de ea, Deo dante, habueritis tu et tui septenam par-
tem, apportatamb in posse nostro intus dictam domum nostram 
de Perpiniano; et quotienscumque dicta pecia terre vendetur vel 
inpignoretur vel alienetur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium.b Et nos et successores nostri faciemus 
semper tibi et tuis dictam petiam terre bonam habere et tenere 
in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et pro 
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predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito C 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate, quos recognoscimus versos esse in utilitate dicte 
domus. Et ego Poncius de Olivis predictus, hec omnia laudo; et 
pro predictis attendendis et complendis, obligo vobis, dicto fratri 
Petro de Campo rotundo, et successoribus vestris, predictam petiam 
terre et melioramentum quod ibi fecerimus ego et mei. Actum 
est hoc V° idus febroarii, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na 
fratris Petri de Campo rotundo et Poncii de Oliviis predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Ferrarii Thome de Malleolis, 
et Jacobi Valsere et Bartholomei Bosser de Malleolis, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. aportatam B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.

957

1281 (nou estil), 9 de febrer
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Guillem Vidal de Malloles una peça 
de terra situada a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al 
lloc anomenat l’Estany, per a cultivar-hi cereals o vinya, amb 
la condició que doni als templers la setena part de la collita, 
que portarà a la casa del Temple de Perpinyà, i el foriscapi en 
cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere de Campro-
don reconeix haver rebut 100 sous de moneda coronada de 
Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 237r-v, acta núm. 426. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 205, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum tibi, Guilelmo Vitali de Malleolis, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domi-
bus religionum, quandam petiam terre dicte domus, ad faciendum 

2236 RODRIGUE TRÉTON

ibi panem et vinum, que pecia terre est in terminis et adjacentia 
Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagno de Malleolis, et 
affrontat ex duabus partibus in tenencia dicte domus, et ex alia 
in tenencia Ermengaude Curatere femine, et ex alia in tenencia 
Bernardi Salvayre, sartoris, integriter ac generaliter, cum ingressi-
bus suis et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in 
se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam petiam terre 
habueritis et tenueritis, donetis fideliter nobis et successoribus 
nostris in dicta domo de omnibus expletis que de ea, Deo dante, 
habueritis tu et tui septenam partem, apportatama in posse nostro 
intus dictam domum nostram de Perpiniano, et quotienscumque 
dicta pecia terre vendetur vel inpignoretur vel alienetur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium.b Et nos 
et successores nostri faciemus semper tibi et tuis dictam petiam 
terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebi-
mur inde tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus. Et pro predicta donacione habuimus et accepi-
mus a te pro accapito C solidos barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quos recognos-
cimus versos esse in utilitate dicte domus. Et ego Guilelmus Vi-
talis predictus, hec omnia laudo; et pro predictis attendendis et 
complendis, obligo vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
et successoribus vestris, predictam petiam terre, cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc V° idus 
febroarii, anno Domini M° CC° LXXX°. Sig++na fratris Petri de 
Campo rotundo et Guilelmi Vitalis predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Ferrarii Thome de Malleolis, et Jacobi Valsere 
et Bartholomei Bosser de Malleolis, testium. Ego Petrus Geraldi 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.